

HOTĂRÂREA nr. 59
din 28 MARTIE 2000

**privind modificarea contractului de concesiune nr. 3679/28.02.1996
încheiat între Consiliul Local al municipiului Arad și S.C. "Recons" S.A. Arad**

Consiliul Local al Municipiului Arad,

Având în vedere:

- inițiativa Primarului municipiului Arad;
 - contractul de concesiune nr. 3679/28.02.1996, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad și S.C. "RECONS" S.A. Arad;
 - referatul nr. 4457/24.02.2000 al Serviciului activități economice, prin care se propune modificarea contractului de concesiune nr. 3679/28.02.1996;
 - Decizia Camerei de Conturi Arad nr. 170/28.12.1999, prin care se sesiza neconcordanța dintre Cap. VII din statutul societății și art. 21 al Cap. VIII din contractul de concesiune nr. 3679/28.02.1996 și necesitatea modificării acestui articol din contract;
 - adresele cu nr. 177/12.01.2000 și 654/02.02.2000 ale S.C. "RECONS" S.A. Arad, înregistrate la Primăria municipiului Arad cu nr. 794;
 - raportul comisiilor nr. 1 și 5;
- În baza drepturilor conferite prin articolul 28 din Legea nr. 69/1991 a administrației publice locale, republicată, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art.1-Se aprobă Actul adițional nr. 4 la Contractul de concesiune nr. 3679/28.02.1996, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad și S.C. "RECONS" S.A. Arad.

-Actul adițional nr. 4 face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcția economică și va fi comunicată, prin grija Biroului secretariat, Societății Comerciale "RECONS" S.A. Arad.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Murvai Nicolae

SECRETAR,
Doina Paul

ACT ADIȚIONAL nr. 4

la Contractul de concesiune nr. 3679/28.02.1996

Art.1-De comun acord, părțile contractante,

-Consiliul Local al Municipiului Arad, reprezentat prin domnul Valentin Paul Neamț, având funcția de primar, în calitate de concedent, pe de o parte,

și

-S.C. "RECONS" S.A. Arad, reprezentată prin domnul Aurel Damian, având funcția de administrator, în calitate de concesionar, pe de altă parte, au convenit modificarea contractului de concesiune nr. 3679/28.02.1996, după cum urmează:

• Articolul 21 al Capitolului VIII "Valoarea contractului" se modifică și va avea următorul conținut:

"Concedentul pune la dispoziția concesionarului patrimoniul public descris la Cap. II, art. 3.

Concesionarul datorează concedentului o redevență anuală de 3% din veniturile realizate din activitatea concesionată.

Plata redevenței anuale se va face în rate semestriale, prima rată se va achita până la 31 iulie a anului, iar a doua rată până la 31 ianuarie a anului următor pentru anul expirat.

În caz de neplată a redevenței la termenele stabilite se vor calcula majorări de întârziere în cotă de 0,3% din obligația neachitată la scadență, pentru fiecare zi calendaristică de întârziere, până la data achitării sumei datorate, inclusiv."

Art.2-Celelalte articole din contractul de concesiune rămân în vigoare.

Prezentul Act adițional s-a încheiat în 4 (patru) exemplare, câte 2 (două) pentru fiecare parte.

**CONSILIUL LOCAL
AL MUNICIPIULUI ARAD**

**S.C. "RECONS" S.A.
ARAD**

**PRIMAR,
Valentin Paul Neamț**

**DIRECTOR GENERAL,
Aurel Damian**

**DIRECTOR ECONOMIC,
Petru Tamaș**

**DIRECTOR ECONOMIC,
Emilian Avel**

